
Nd. 55. Frumvarp til laga
uni útgerðarsanivinnufélög.

F lm .: R ergur Jónsson, Gísli Guðm undsson, R jarn i Ásgeirsson.
1. gr.

M arkm ið ú tgerðarsam vinnufélaga e r að reka fiskveiðar á sam vinnugrund- 
velli og að annast í sanibandi við þæ r innkaup á viirum , hagnýting afla, sölu 
hans o. fl.

2. gr.
Xú vilja m enn stofna útgerðarsainvinnufélag , og skulu þeir þá kveðja til 

fu n d ar á því svæði, sem  félaginu er æ tlað að ná yfir, og liera ínálið upp til uni- 
ræ ðu og atkvæða. Ef 5 m enn eða fle iri verða ásá ttir  um  sto fnun  sliks félags og 
b indast sam tökum  um  að gerast m eðlim ir þess, skulu þeir, að fengnu sam þykki 
lilutaðeigandi bæ jar- eða sve ita rstjó rnar til fé lagsstofnunarinnar, setja  félaginu 
sam þykktir í sam ræ m i við lög þessi, og skal leita staðfestingar rík isstjó rnar- 
innar á þeim.

3. gr.
F élagar ú tgerðarsainvinnufélags geta þeir ein ir orðið, seni ráðast b já  félag- 

inu, á skip þess eða í landi. Með sam þykki lögm æts félagsfundar m á auk  þess 
taka inn  í félagið nienn, sem sty rk ja  vilja það með þátttöku  sinni, þótt eigi séu 
þeir ráð n ir sta rfsm enn  félagsins.

Ó heim ilt er að ráða fasta  starfsm enn  b já  félaginu í Jandi eða skipverja á 
skip þess, nem a þeir um  leið gerist félagar og u n d irriti yfirlýsingu um, að þeir 
lilýði lögum  félagsins eins og þau eru  á hverjum  tim a. U ndanteknihgu m á þó 
gera frá  þessu að þvi er sn ertir ráðn ingu  skipverja  í forfö llum  annara , ef Jirýn 
nauðsyn k refu r.

Inngangseyrir sé 10 kr. frá  liverjum  félagsm anni, er renni í varasjéið.
4. gr.

Sérliver félagi ú tgerðarsam vinnufélags Jier takm arkaða ábyrgð á skuldbind- 
ingum  félagsins, sem m iðast við 500 krónur.



5. gr.
Félagsm aður, er fer ú r félaginu, eða bú þess, sem  devr, ber ábvrgð sam - 

kvæ m t 4. gr. á skuldbindingum  félagsins, er á því hvíldu, er bann  gekk úr, þó 
eigi lengur en tvö á r  frá  næ stu ára in ó tu in  eftir  úrgöngu, nem a risið  hafi m ál 
ú t af skaða, er félagið hefir orðið fy rir  m eðan liann var í þvi, er bíði ú rsk u rð ar 
dóm stólanna.

6. gr.
A skip útgerðarsam viim ufélags skulu  sk ipverjar ráð n ir gegn ákveðnum  

h lu ta  a f afla, og skal h lu tu r vera fu ll greiðsla fy rir  v innu skipverja. Skal fy rir- 
kom ulag h lu task ip tanna ákveðið i sto fnsam þykktum  félagsins, og þá ja fn fram t, 
að h lu tu r skuli hæ kka eða læ kka við uppgerð í sam ræ m i við rek stra ra fk o m u  
félagsins eftir  á.

7. gr.
I varasjóð ú tgerðarsam vinnufélags greiðist árlega 2% af óskiptum  ársafla  

félagsins, m iðað við verð a fla  upp ú r  skipi, og 2 (/ í  af kaup i fa s tra  s tarfsm anna 
félagsins, sem  ekki e ru  h lu tarm enn . I varasjóð skal og greiða árlegan tekjuaf- 
gang félagsins, og skulu  ársvex tir lagðir við höfuðstólinn.

Fé varasjóðs m á nota sem  veltufé í þ a rfir  félagsins.
Yið félagsslit skal innieign varasjóðs ráðstafað  á sam a liátt og segir í síðustu 

m álsgr. 8. gr. uin  innstæ ðufé tryggingarsjóðs.
8. gr.

f sam þykktir ú tgerðarsam vinnufélags skal se tja  ákvæði um  trvggingarsjóð, 
er standi til tryggingar lánum  ú r Fiskveiðasjóði og þ ar næ st öðrum  lánum  fé- 
lagsins. T ek ju r sjóðsins skulu  vera þær, sem  hér segir:

1. Arlegt gjald, lVí>T af ósk ip tum  ársafla  félagsins, m iðað við verð afla  upp
ú r skipi, og 1V-,'; al  kaupi fa s tra  s tarfsm anna félagsins, sem  ekki eru  lilut-
arm enn.

2. Árlegt tillag frá  hlutaðeigandi bæ jar- eða hreppsfélagi, er nem i ja fn h á rri
upphæð og ársg jald  sam kv. tölul. 1 verður árlega.
T ryggingarsjóður skal ávax taður í Fiskveiðasjóði fslands, og skulu vextir 

af honum  lagðir við liöfuðstól um  liver áram ót.
Félag eða s tjó rn  þess getur ekki ráðstafað  innstæ ðu tryggingarsjóðs, og ó- 

heim ilt er að skerða sjóðinn til lúkn ingar skuldum  félagsins, nem a félagið sé 
tekið til g jaldþrotaskipta.

N ú n em ur innstæ ða tryggingarsjóðs orðið svo h á rr i upphæð, m iðað við 
skuld ir félagsins og eignir, að lánstrausti þess og fram tíð a rrek s tri sé borgið, að 
dóm i s tjó rn a r Fiskveiðasjóðs og rik iss tjó rn a rin n ar, og getur þá atv innum álaráð- 
h e rra  heim ilað, að árlegar greiðslur til sjóðsins falli n iður að nokkru  eða öllu leyti 
um  ákveðinn tím a.

Innstæ ðufé tryggingarsjóðs sé ekki ú tborgað við félagsslit, heldur skal það 
þá ávaxtað á fram  í Fiskveiðasjóði á nafn i h lu taðeigandi bæ jar- eða hreppsfélags, 
unz annað útgerðarsam vinnufélag  tekur þ ar til starfa . R ennur féð þá í trvgg- 
ingarsjóð þess félags, að áskildu sam þykki liæ jar- eða sv e ita rstjó rn ar þeirrar, 
sem hlu t á að máli.



9. gr.
F já rre ið u m  hvers einstaks skips ú tgerðarsam vinnufélags skal lialdið að- 

greindum  í liókhaldi félagsins, þannig að sjá  m egi á h verjum  tim a rek stra ra f- 
konui þess. Um reikningsskil fer að öðru leyti e ftir ákvæ ðum  laga um sam vinnu- 
félög, nr. 36 frá  1921.

10. gr.
F o rs tjó ra r ú tgerðarsam vinnufélaga skulu sam þykk tir af rík isstjó rn . Um 

stjó rn , endurskoðun, félagsfundi, úrgöngu og liro tlrek stu r félagsm anns fe r  að 
öðru leyti eftir ákvæ ðum  laga um  sam vinnufélög, nr. 36 frá  1921. Um skrásetn- 
ingu og félagsslit fe r  eftir ákvæ ðum  söm u laga.

1 1 .g r.
IJtgerðarsam vinnufélag, scin stofnað verður sam kvæ m t lögum  þessum , svo 

og þau útgerðarfélög, sem þegar eru  stofnuð og rik ið  er i ábyrgð fy rir, skulu 
vera und ir eftirliti Sk ipaútgerðar ríkisins. Kaup skipa og skipsvéla fy rir  félögin 
skulu vera bundin  sam þykki þ e irra r sto fnunar, enda ber lienni skylda til að veita 
félögunum  nauðsynlega aðstoð og leiðbeiningar við slík kaup. H ún skal og á 
hverju  á ri senda stjó rn arráð in u  um sögn sína um efnahag og afkom uhorfu r 
félaganna.

12. gr.
Sam þykktum  þeirra  ú tgerðarfélaga, sem nú eru starfand i og rikið  er í áliyrgð 

fyrir, skal b rey tt í sam ræ m i við lög þessi, og ber sýslum önnum  og bæ jarfógetum  
að sjá  um , h verjum  í sínu um dæ m i, að þetta  verði gert eins fljó tt og við verður 
komið.

13. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
Frv . til 1. uni útgerðarsam vinnufélög var flu tt á síðasta Alþingi, og kem ur 

liú fram  m eð nokkrum  breytingum .
A undanförnum  áru m  hafa fram leiðslu tæ ki sjávarútvegsins víða gengið 

m jög ú r sér, án þess að ný tæki kæ m u í staðinn, er fullnæ gðu k rö fum  nútim ans 
og atv innu- og fram leiðsh iþörf hins m ikla fjö lda landsm anna, er hýr við sjávar- 
síðuna. Þetta  hefir valdið svo m iklu atvinnuleysi og fjárhagsvandræ ðum  í bæj- 
um  og kaup túnum , að no k k u r þeirra  liafa kom izt í fu llkom in  fjá rþ ro t. Til þess 
að bæ ta ú r  þessu ástandi, hefir rík ið  hvað eftir annað orðið að hlaupa undir 
hagga og ganga í áhyrgðir fy rir  útgerðarfélög, sem stofnuð hafa verið þar, sem  
m est hefir sorfið að. Þessa leið hefir orðið að fa ra  vegna þess, að hlutaðeigandi 
félög hefir skort bæði fé og lánstraust til að kaupa skip og annað, sem fy rir- 
tæ kin þörfnuðust.

Nú verður varla deilt um  það, að rík isáhyrgðir í stó rum  stíl eru  næ sta var- 
hugaverðar. Það er þvi fuilkom in þö rf á þvi, að fundin  verði leið til þess að afla



þessum atv innufyrirtæ kjuxn nauðsynlegs lánstrausts á einhvern annan  liá tt en 
með ríkisábvrgð.

Það, sem m eðal annars hefir einkum  staðið í vegi fy rir  nauðsynlegu láns- 
Irausti til banda þessum  fy rirtæ k ju m , er sjóveðsliæ tta sú, sem  á sk ipum  hvilir 
sam kvæ m t gildandi lögum . H ún hefir m eðal annars orðið þess valdandi, að láns- 
sto fnan ir liafa ekki þorað að lána ú t á fy rsta  veðrétt skipanna, nem a svo lítinn  
hlu ta af verði þeirra, að það hefir að öllum  jafnað i verið ófullnæ gjandi.

Með fru m v arp i þessu er m eðal annars að m estu  leyti ráð in  bó t á þessu. Þ a r 
er reynt hvorttveggja i senn, að skapa þessum  a tv inn u fy rirtæ k ju m  öruggan láns- 
traustsgrundvöll til að reisa á útgerðina. og að tryggja heilbrigðan og sjálfstæ ðan 
fram tíð arrek stu r þeirra.

Ja fn fram t þessu fru m v arp i verður lagt fy rir Alþingi fru m v arp  til laga um  
hreytingar á lögum  uni Fiskveiðasjóð Islands, þ ar sem sjóðnum  er heim ilað að 
lána nuin  m eira en nú e r gert ú t á skip ú tgerðarsam vinnufélaga, og um  leið 
gert ráð  fy rir, að liann verði efldur svo að starfsfjárm ag n i. að liann geti að 
verulegu leyti bæ tt ú r h inni b rýnu  lánsþörf til sm áskipakaupa.

X ánar i fram sögu.


